TER TIVS

Atheniēses, Curiū aut Catonē Romāos, Sene
cam ve Cordubēsem, cū vitia hominū infecta
bant, cū a voluptatibus abstinebāt, cū iustitiā,
& ceteras virtutes studiose colebāt, nō recte fe
cisse iactem, qui tñ neq; Iudei fuerūt, neq; Chri
stiani, sed naturę legē sequebant. Cū aut hoies
dico per liberę arbitriū quidq; vel posse, vel effi
cere, non excludo vniuersalē dei efficientiam,
qua cū singulis posterioribus causis velut pri
ma cā concurrat, hac. n. cessante, hō ne aget qdē
oio, nedum recte aget. Sed ne momēto quidē
tēporis cōseruabit, nec ignis calefaciet, nec res
frigerabit glacies. Cū igitur de singularū rerū
natura deq; secundarū causarum efficientia di
cimus, vniuersales, & priores nō excludimus.
Nam si solis actiones sustuleris, nūq; hō valeat
ex se hominē generare, nec arbor ferre suū fru
ctum, nec ex elephanto pcreabitur elephātus.
Illud addo, quoties homo p liberū arbitriū effi
cit quod est in ipso, toties suffundi ea gratia, cū
qua valeat dei mādata p̄ficere, & ad fœlicitatē
puenire, hoc est .n. qd̄ testant̄ tot loca sacrarū
l̄rarū, ex qbus tu Luthere aut nihil cōcludi ias
ctas, aut plus effici, q̄ petat Erasmus, q̄ conatū
asserit. Quale est illud Apoca. iiii. si qs audierit
vocē meā et aperit mihi ianuā it̄rabo ad illū &

Apoc. iiii.

LIBER

Zach. i.
Iacobi. iiii.

cenabo cum illo, & ipse mecū. Quid est. n. aperi-
 rē domino ianuam, nisi hominē facere, quod
 est ipso, ad deū et dei gratiam admittendam.
 Et Zach. cōuertimini ad me, cōuertar ad vos,
 Et Iacobi appropinquate deo, & appropiqua-
 bit vobis, quorū intellectus simplex & clarus
 hic est, facite qđ est in vestra potestate erga me
 & ego vicissim vobis meā gratiam cōdonabo,
 quibus dictis tot alia scripturæ sacrę loca con-
 sentiūt, vt ea molestū sit ānumerare. Quoties
 igitur homo per christi aduentū reparatus, et
 cum peccauerit, velit præcepta seruare, toties
 seruare potest. Nā velle, quod ipsa præstat vo-
 luntas, cū sit per se remissum, & tenue vires ad-
 quirat ex gratia, quā vocat Augustinus operan-
 tem, & quod homo viribus naturalibus imper-
 fecte, & frustra ad potiundū summo bono effi-
 ceret, hoc per gratiam cooperantē perfecte fa-
 cit, & cū lucro foelicitatis, sed quia in vtroq; lō-
 ge maior est gratię diuinę q̄ virium nostrarum
 efficiētia, & vires præterea naturales donum
 quoq; dei sunt, idcirco scriptura sacra quę non
 nullis in locis, certe quoties præcepta dat vel
 exhortatur, facultatem liberi arbitrii, qualis &
 quātulacūq; ea est, haud dubie testatur, in aliis
 cuncta diuinę gratię refert accepta, & ipsius
 opera

TERTIVS

opera facit, & merito facit, quoniam vt homo sit, vt liberum arbitrium habeat, vt aliquid possit efficere beneficium est a diuina liberalitate proficiscens. Nam siue viuimus siue morimur dei sumus, vt scribit Paulus ad Phili. & ad Corinthios. Nemo gloriatur in hominibus, omnia vestra sunt, vos Christi, Christus dei. Item quid habes quod non accepisti. Et omnia possum in eo qui me roborat. Si ad hunc. n. modum talia scripture loca interpretabimur, omnia inter se coherentia, & ex amussim quadrantia reperiemus, & eorum prudentium hominum intellectum, ipsumque rerum usum retinebimus, sin aliter diffidendum necesse fuerit in diuinis litteris excitare, & contra sensum argumenta, & cunctorum hominum iudicium multa paradoxa confiteri. Quibus explicatis im promptu est & expedito ad argumenta Lutheri respondere, eademque refutare, quæ omnia fere ab Augustino, & Hieronymo, ubi errorum elagii primum arbitrio tribuentis refellerunt, est mutuatius. Nequis forte putet Lutherum vel ingenio vel doctrina priores philosophos aut theologos superasse. Non est ingeniosior Martinus, sed furiosior, non doctior, sed impudentior, qui dubia pro certis contra cunctationem asseuerat, falsa pro veris

Phili. iiii.

Cor. iiii.

Cor. iiii.

Phili. iiii.

Q

Quid martinus dicit
 verus est &
 a veteribus
 damnatum

fricatissima fronte pronuntiat, tenuissimā eis,
 & adumbratā speciem veritatis pretendēs. Fit
 n. nescio quo pacto, vt nihil prope modū tam
 falsum sit, quod nequeāt importuna ingenia
 maliciosis interpretationibus inficere falso co
 lore veritatis. Quid. n. haecenus excogitauit
 Lutherus, quod ante ipsum a plerisque non fue
 rit animaduersum primū, deinde magno con
 sensu damnatū. Vergilium ferūt cū rudia Enii
 carmina lectitaret, interrogatus quid ageret, re
 spōdisse, aurum sese ex stercore Enii colligere,
 Martinus Lutherus e diuerso cum Augustini,
 vel Hieronymi aut ceterorum doctrina & san
 ctitate prestantiū virorum scripta legit, siquid
 agat rogatus verum respondeat, cōmodissime
 dicat, sterminus se colligere ex auro Hieronymi
 vel August. Qui prauo anio, puerisq; ingenio
 maiorū scripta versat, vt dānatas opiniōes ex
 citet, & q̄ alii excogitata velut veris obstrepen
 tia, vt fieri solet, sibi obiecerint ac deinde refuta
 uerit hęc ipse cogat in diuersum, eisdēq; ad ipia
 dogmata, quasi nouis inuentis asserēdū ipudē
 ter abutat. Non igitur ignorabāt ea loca Hiero
 nymus & Augustinus, non legerant oscitanter,
 non negligenter dispexerant. sed omni cura &
 diligentia accuratissime trutinarent, viri tamē